قدیم وراثت کے امین اور حدیث علم کی اکانویت کے قائل شعلی نعمانی (م: ۲۸ ذی الحجہ ۱۳۲۲ھ / ۱۸ نومبر ۱۹۰۳ء) ایک شہر عالم، ممتاز منطق و مولف اور کثیر تصانیف صاحب کلم تھے۔ بے شمار مضامین، تاریخ و سوانح، فلسفہ و علم کلام، ادب و سیاست اور سیرت جیسے موضوعات پر شعلی کے کلم سے نکلے۔

شعلی کی پیدائش برتر پریش کے مشرقی ضلع اعظم گڑھ کے ایک گاؤں بندول میں ذی قعدہ ۱۲۷۳ھ / ۳۱ جون ۱۸۵۷ء کو ہوئی۔ تعلیم دینی مدارس میں حاصل کی۔ (۱) شعلی کے اولین استاد حکیم عبداللہ چیران پوری تھے جو فرنگی محل کے تعلیم یافتہ تھے۔ بعد ازاں مولانا علی عباس جی یا کوئی مولانا ہدایت اللہ خاں جو پوری مولانا ارشاد حسین رام پوری، فیض الحسن اویس سہارن پوری اور مولانا احمد علی سہارن پوری سے فقہ، حدیث، تفسیر، منطق، معقولات اور ادب کی تحصیل کی۔